
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza - 87050 ROVITO (CS) 

 

 

Sito web www.icrovito.edu.it e-mail csic85300p@istruzione.it  e-mail certificata  csic85300p@pec.istruzione.it 
Tel. 0984433017 -  0984433890 Fax 0984 1593093 CF 98043000789 CM CSIC85300P 

   

Prot. 3055          Rovito, 23/11/2021 

 

All’Albo on line  

Agli Atti della Scuola 

 

 

OGGETTO: Manifestazione d’Interesse finalizzata alla selezione di enti di formazione accreditati/qualificati 
ai sensi del D.M.170/2016 per attività di formazione degli insegnanti in servizio con relativa certificazione. 

CIG: Z4433E4F71 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

- Che il Collegio dei Docenti, con delibera n° 14  del 17/09/2021, ha approvato gli  ambiti di formazione 

per l'anno scolastico 2021/2022; 

- Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia 

mediante affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e delle 

procedure comparative ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 

n° 4 del 03 novembre 2021; 

-  Visto Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 25 del 09 febbraio 2021; 

 

VERIFICATA 

- La necessità di procedere all’individuazione di un Ente Esterno Accreditato per percorsi riguardanti la 

formazione degli insegnanti in servizio con relativa certificazione. 

CONSIDERATO 

- Che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante Manifestazione 

d’Interesse finalizzata alla selezione di enti di formazione accreditati/qualificati ai sensi del D.M.170/2016 

per attività di formazione degli insegnanti in servizio con relativa certificazione, con richiesta di preventivo e 

curriculum formativo; 

- che già è stata pubblicata una Manifestazione d'interesse prot. 2951 del 13/11/2021 che prevedeva come 

scadenza per la presentazione delle candidature il giorno 22/11/2021 alle ore 12:00 e che  non è pervenuta 

alcuna candidatura entro i termini previsti; 

DISPONE 

La pubblicazione di una nuova Manifestazione d’Interesse finalizzata alla selezione di enti di formazione 

accreditati/qualificati ai sensi del D.M.170/2016 per attività di formazione degli insegnanti in servizio con 

relativa certificazione, con richiesta di preventivo e curriculum formativo al fine di prorogare i termini per la 

presentazione delle candidature: 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza - 87050 ROVITO (CS) 

 

 

Sito web www.icrovito.edu.it e-mail csic85300p@istruzione.it  e-mail certificata  csic85300p@pec.istruzione.it 
Tel. 0984433017 -  0984433890 Fax 0984 1593093 CF 98043000789 CM CSIC85300P 

   

L’Istituto Comprensivo Statale “Tommaso Cornelio" di Rovito intende affidare l’incarico per la 

progettazione, la realizzazione e la certificazione con riferimento a priorità nazionali individuate come 

strategiche per l’anno scolastico in corso e riguardanti le seguenti tematiche: 

a) educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla cultura 

della sostenibilità (Legge 92/2019); 

b) discipline scientifico-tecnologiche (STEM); 

Le attività per n. 50 docenti circa, dovranno svolgersi necessariamente e non oltre il 15 dicembre 2021. 

 

Art. 2 – Modalità di partecipazione e criteri di ammissibilità 

Possono partecipare alla procedura aperta, per l’affidamento dell’incarico, i soggetti con i requisiti 

proponenti, presentando all’Ufficio di Protocollo dell'I.C. "Tommaso Cornelio" sito in Viale della Resistenza 

snc 87050 Rovito (CS) o tramite pec CSIC85300P@PEC.ISTRUZIONE.IT la propria candidatura, in plico 

chiuso, idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura, entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 

27/11/2021 (non fa fede la data del timbro postale, ma solo l’avvenuta acquisizione al protocollo d’istituto), 

recante la dicitura: “Selezione di enti di formazione accreditati/qualificati ai sensi del D.M.170/2016 per 

attività di formazione degli insegnanti in servizio, la formazione del personale ATA e la formazione sulla 

sicurezza nei luoghi di lavoro con relativa certificazione”. 

La candidatura dovrà essere corredata da: 

- Istanza di partecipazione A, resa nella forma di dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 45 e 46 del 

DPR 445/2000, e sottoscritta dall’interessato o dal legale rappresentante della società, con specifica 

dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento dell’incarico. All’istanza deve essere 

allegata copia fotostatica leggibile del documento di identità in corso di validità. 

- Progetto del percorso formativo di ogni singola attività con l’esplicazione della durata, della formazione in 

presenza o FAD e di ogni informazione utile ai fini della valutazione della proposta. Si precisa che le Unità 

Formative per docenti dovranno essere di almeno 25 ore. 

- Curriculum dell’ENTE da cui si evince esperienza nel settore in ambito scolastico dal quale si evinca di 

essere un ENTE accreditato/qualificato ai sensi del D.M.170/2016 per attività di formazione degli insegnanti 

in servizio. 

- Curricula dei formatori esperti impegnati nell’espletamento del percorso formativo e del responsabile 

scientifico del Progetto. 

Si procederà all’assegnazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara 

d’appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di ENTI accreditati/qualificati che manifestino 

interesse al presente avviso e che risultano interessati alla suddetta attività formativa. 

 

Art. 3 – Compenso 

É necessario indicare l’importo impegnato nell’espletamento del percorso formativo, comprensivo di 

onorario, rimborso spese ed ogni altro compenso accessorio, oneri di legge compresi. 

L’importo, all’operatore aggiudicatario del servizio, sarà liquidato nel seguente: 

mailto:CSIC857002@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza - 87050 ROVITO (CS) 

 

 

Sito web www.icrovito.edu.it e-mail csic85300p@istruzione.it  e-mail certificata  csic85300p@pec.istruzione.it 
Tel. 0984433017 -  0984433890 Fax 0984 1593093 CF 98043000789 CM CSIC85300P 

   

- entro 30 gg dalla conclusione delle attività di formazione (a seguito di consegna dei registri di presenza e 

certificazioni cartacee) ed emissione a saldo di regolare fattura elettronica dell’anno di riferimento. 

Art. 4 – Aggiudicazione 

L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, di trattamento, secondo il criterio del 

prezzo vantaggioso economicamente e sulle esperienze precedenti riscontrabile dal curriculum. 

A parità di offerta verranno selezionati gli operatori che avranno inserito nell’offerta tecnica miglioramenti 

di servizi e/o di attività. 

La scuola, dopo la nomina della commissione, procederà all’apertura delle buste il giorno 27/11/2021 alle 

ore 11:00 presso l’Ufficio di Presidenza dell’Istituto secondo il seguente calendario dei lavori: Verifica 

dell’integrità e della regolare chiusura e sigillatura dei plichi e, se del caso, pronunciamento delle relative 

esclusioni. 

La valutazione delle offerte ed il piano comparativo verranno effettuati successivamente e, comunque, previa 

verifica dei requisiti giuridico/fiscale. 

L’Istituto si riserva la facoltà di non prendere in considerazione nessuna offerta nel caso in cui venga a 

cadere l’interesse pubblico della stessa oppure che nessuna delle offerte sia ritenuta idonea rispetto le 

esigenze dell’amministrazione o prendere in considerazione parzialmente le offerte, senza che nessuna 

pretesa a qualsiasi titolo possa essere avanzata dai professionisti o dagli enti interessati. L’Istituto si riserva 

la facoltà di assegnare il servizio di formazione anche in presenza di una sola offerta. 

 

Art. 5 – Informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/03 

(Codice Privacy) 

L’ Istituzione scolastica, fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti della legge n. 196/2003, che i dati 

personali forniti o acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamento (nel rispetto della normativa sopra 

dichiarata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza), finalizzato ad adempimenti richiesti dalle esecuzioni 

di obblighi di legge o di contratto inerente il rapporto di lavoro autonomo o, comunque, connesso alla 

gestione dello stesso. 

Art. 6 – Pubblicazione del bando 

Il presente bando viene pubblicato, in data odierna, sul sito di questa Istituzione Scolastica 

http://www.icrovito.edu.it/sito/ nella sezione Albo Pretorio On Line. 

 

Art. 7 - RUP 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosanna Rizzo. 

 

      Il Dirigente Scolastico  

      Dott.ssa Rosanna Rizzo 

                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2 D.Lgs n. 39/93 

 


